
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/09/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 215 del 13/09/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Giornate Europee del Patrimonio. Edizione 2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese settembre alle ore 14:00 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI ADERIRE alle Giornate Europee del Patrimonio – edizione 2022, con l’iniziativa dal titolo “FUGA
DAL TEMPIO DI ISIDE (ESCAPE THE TEMPLE OF ISIS)” presso il Museo Arcos – Sezione Egizia del
Museo del Sannio del Sannio con eventi alle ore 16,00 e 17,30 delle giornate 24 e 25 settembre
2022;

2) DI APPROVARE la procedura di partecipazione indetta dal Ministero della Cultura e proposta dalla
Direzione Regionale dei Musei della Campania;

3) DI AUTORIZZARE la presentazione della scheda descrittiva dell’evento, in adesione alle direttive
emanate dal Ministero della Cultura con circolare n. 31.16.04/55/2022;

4) DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale - affinché
venga seguita tutta la procedura amministrativa necessaria, e sia data comunicazione alla Società
partecipata Sannio Europa scarl che assicurerà attraverso il personale addetto, per tutta la durata
dell’evento, la vigilanza ed il controllo per tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso;

5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

6) DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO: Giornate Europee del Patrimonio. Edizione 2022.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23

dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio unitario

e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle

Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e

pinacoteche”;

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il

Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo

Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio

“Gestione Rete Museale”;

VISTO che, anche quest’anno nei Musei insistenti sul territorio Europeo sarà possibile partecipare alla

Giornata Europea del Patrimonio – Edizione 2022 dal tema “ Patrimonio Culturale sostenibile: un’eredità

per il futuro” nelle giornate del 24 e 25 settembre p.v.;

VISTA la nota della Direzione Regionale dei Musei della Campania n. 5831 del 5.9.2022 acquisita con P.G. n.

19463 del 6.9.2022, concernente l’invito alla partecipazione dei Musei dell’Ente;

CONSIDERATO che, il tema di quest’anno riveste particolare importanza ed attualità in quanto propone

una riflessione sulla gestione sostenibile del patrimonio culturale e del paesaggio e al tempo stesso su

come contribuire al miglioramento ambientale, sociale ed economico anche in funzione del raggiungimento

degli obiettivi fissati dalle Nazioni Unite per il 2030;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;



4

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la

n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 23 del 11.2.2022 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2022 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2022 e considerato che è in

corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2022/2024;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

7) DI ADERIRE alle Giornate Europee del Patrimonio – edizione 2022, con l’iniziativa dal titolo

“FUGA DAL TEMPIO DI ISIDE (ESCAPE THE TEMPLE OF ISIS)” presso il Museo Arcos – Sezione

Egizia del Museo del Sannio del Sannio con eventi alle ore 16,00 e 17,30 delle giornate 24 e 25

settembre 2022;

8) DI APPROVARE la procedura di partecipazione indetta dal Ministero della Cultura e proposta

dalla Direzione Regionale dei Musei della Campania;

9) DI AUTORIZZARE la presentazione della scheda descrittiva dell’evento, in adesione alle

direttive emanate dal Ministero della Cultura con circolare n. 31.16.04/55/2022;

10)DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale -

affinché venga seguita tutta la procedura amministrativa necessaria, e sia data comunicazione alla

Società partecipata Sannio Europa scarl che assicurerà attraverso il personale addetto, per tutta la

durata dell’evento, la vigilanza ed il controllo per tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso;

11)DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

12)DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4

del DLgs 267/2000.

Benevento, lì 06/09/2022

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 59 del 06/09/2022
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/09/2022

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/09/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 215 del 13/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 13/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


